quibus philosophi nec cogitarunt quidem. Verum quia & ueritatis: & christiane pietatis zelus me longius abduxit: & a speculatione ad practiciam ad propositum redeamus. Quarto uero predicti circa separationem intellectus agentis dicunt Aristotelem iacto illo fundamento in prohemio: quod intelligere si fantasia aut non sine fantasia est: non erit sine corpore: quia non inuenit intellectui possibili aliquam operationem sine fantasmate: quam tamen intellectui agenti inuenit: quia scilicet secundum substantiam suam scilicet actu & semper: statim intulisse illius immortalitatem: & mortalitatem istius: unde & dicit quod est separatus sicut quod uere est: id est separatus est in essendo & substantialiter. Quasi diceret. Intellectus possibilis quem etiam supradixerat separatum est: separatus sicut rectum: & habet operationem sine corpore sicut spera tangit rectum in puncto. Et quia plato ponens animam nostram habere eternam scientiam secundum se: dicere cogebatur nostrum addiscere aut inuenire esse: aut reminisci: ne quis ad dictam positionem idem sequi putarit: huic tamen obiectioni respondet aristoteles. dicens. Non reminiscimur autem. id est nostrum scire non est reminisci: & causa est: quia iste intellectus perpetuus impassibilis est: ea passione qua intellectus patitur ab intelligibili: quia per suam substantiam est actu intelligens: passius uero intellectus. id est possibilis: qui patitur ab intelligibili dum sit singula sicut sensus: est corruptibilis secundum rem: & sine hoc intellectu possibili anima nihil intelligit: qui tamen secundum platonem: quia ideis informatus erat a principio: sequebatur scire nostrum aliud nihil esse quam reminisci. Nescire autem isti se dicunt quis in hac littera primus mortem somniauit: & inchoauerit exponere quod non reminiscuntur post mortem. Si enim inquit uis falsam istam expositionem conuincere: uide primo si reminiscimur: de nobis enim hominibus loquitur in numero plurali: & non de anima: dicendum enim si fuisset non reminiscitur autem. Vide. 2. li. quia: causalis enim nota est: & illi expositioni seruit ad nihil: imo dicendum fuisset: licet hic intellectus sit possibilis. Vide. 3. li. passius intellectus: in nullo enim unquam opere aristotelis inuenitur significatum intellectus nomine nisi uere intellectum. Quare hic solum equuocatio: Vide. 4. & sine hoc nihil intelligit anima: si enim de reminiscencia post mortem. & de cogitatione sermo erat: dicendum erat: & sine hoc nihil reminiscitur anima

& non nihil intelligit: quia hoc & falsum & extra propositum ē.  
 Vide. s. q. uerba aristotelis in primo libro tex. com. 66. que afferū-  
 tur ad insinuandum q. que illic disputauit & hic affirmauit: extra  
 propositum sunt: quia manifeste ibi loquitur de ipsa anima: ut di-  
 stinguatur contra nos: unde dicit q. non sunt illius passionē: sed  
 habentis: quia & hoc corrupto non memoratur neq. amat: hic ue-  
 ro manifeste loquitur de nobis ut dictum est: dum dicit non remi-  
 niscimur autem. hec ex illis quasi formaliter. ¶ Circa istam autem  
 particulam dico multa. ¶ Primum. Aristot. neq. e experientia neq.  
 ratione intellectu agentē intelligere probat: aut quis operatio-  
 nem habere: nisi in fantasmata: isti autem expositores illud ex eo  
 haberi uolunt: q. in textu dicitur honorabilior patiente. i. possibili  
 Ex hoc enim inferunt q. sit immaterialis. i. separatus a materia: ex  
 quo inde inferunt q. sic intellectus seu intellectiuis & consequē-  
 ter intelligat. Ex his autem eorum dictis: duo infero: primum q.  
 apud istos uoluntas sit intellectus: quia est immaterialis. Secundū  
 uero q. isti expositores sint circulātes: quia ex immaterialitate seu  
 separatione a materia inferunt operationē sine fantasmate: ex qua  
 operatione rursus inferunt illius intellectus separationem seu im-  
 mortalitatem. ¶ Scđm. apud istos expositores aristote. incongrue  
 probat intellectu agentem esse substantiam separatam & immate-  
 rialem. Sic enim arguitur. Intellectus agens est nobilior possibili  
 qui. s. apud istos est materialis & corruptibilis: ergo est immate-  
 rialis & incorruptibilis ubi fallacia consequentis utiq. interuenit.  
 Imo isti expositores ueritate et ab iuitis pectoribus emergēte: dū  
 intellectus agentis immaterialitatem concludere moliuntur po-  
 nunt ipsum possibilem esse immaterialem quem materialē & cor-  
 ruptibile de mente aristotelis concludere moliunt. Arguunt. n. ex  
 psona aristote. hoc pacto. Cum enim agens honorabilius sit patiē-  
 te: & patiens sit imateriale: oportet hoc agens quoq. separatū eē a  
 materia. Et si dicat q. nō eodē modo sumit immaterialiter sequi-  
 tur q. pberur nihil. ¶ Tertiū. s. m. istam expositionē: illa particula  
 nō reminiscimur aut: minime cōgruit: q. posito q. ille intellectus sit  
 a nobis s. m. substantiā separatus: operatio eius nō ē nostra: ideoq.  
 uanū est reddere rationē: quare s. m. illū intellectum nostrum scire  
 nō est reminisciscū ille intellectus eque ad nos spectet ut sol ad ocu-

lum noctue uel ad colores: unde particulā illam. s. tho. cōgruētius  
introducitur: qui etiā in expositiōe huius tex. mortē seu separationē  
introducitur: ex quo s̄m istorum dictum sequiturq̄ primo somnia  
uit aut primū somniantē sit sequut̄. Verū isti somniant illud di-  
ctum eē somniū: quod tamē ueritas est & plena aristoteli mētis  
penetratio: apud quem separatio anime rationalis a corpore: non  
somnia sed res certa est: uel saltem meditata & credita: conse-  
quenter autem fundamentum illius glo. s. post mortē ab aristote-  
le sumptū est: qui de ista separatione crebro mentionē fecit: ut do-  
cet. s. tho. in opus contra auerroistas in principio. Nam ipse aristo-  
in. 2. phy. excusat se q̄ ibi de separatione anime a corpore non per-  
tractat: sed se ad locum aliū: id est metaphisicam referret: dicens  
Quomodo separabilis hec: scilicet anima se habeat: aut quid sit  
philosophie prime est determinare. Itē in tertio de anima mouet  
questionem utrum intellectus noster non separatus a magnitudi-  
ne: id est q̄ diu anima cuius est potētia est in corpore: possit intelli-  
gere substantias separatas: in quo innuit q̄ aliquid possit intelli-  
gere separatus quod non cōiunctus. Itē in. 12. me. tex. com. 17. postq̄  
ostenderat formas nō precedere sua susceptiua siue suas materias:  
consequenter inquit utrum earum aliqua maneat post materiā:  
& sic dicit apud intellectum boetii, Si autem aliquid: id est aliqua  
forma posterius remanet. s. post materiā: considerandū est: in qui-  
busdam enī nihil prohibet: ut si anima huiusmodi est: nō omnis  
sed intellectus. Omnē enī impossibile est fortasse hec ari. Vbi li si  
primo loco ponitur assertiue pro quia: uel saltem dubitatiue pro  
utrum. Alioquin de hoc nō se tractaturum astruxisset: nec hoc iō  
quia ipse in se de separabilitate intellectus dubitaret: sed quia in li-  
bris metaphisicalibus ad quos spectat determinare de substantiis  
separatis hoc nondum probat: uel ut ibi dicit diuus tho. q̄ non  
erat illius speculationis: gratia cuius ponitur ēt li fortasse. Et p̄fite-  
tur diuus tho. ubi supra ari. hmōi questiones soluisse certissime: in  
libris quos patet eū scripsisse ex his q̄ dicit i principio. 12. me. quos  
libros dicit se uidisse licet nec dū in nostrū idioma cōuersos. Pa-  
tet ergo q̄ separatio aie a corpore apud ari. nō est somniū. ¶ Quar-  
tū. Sctūs tho. hoc loco intellectū passiuū nō dicit cogitatiuā solū  
sed totā partem sensitiuā ut obedit rationi: quā ari. ipse in. 1. eth. uel

intellectū uel rōnem: participatiue nominat. Et ipse auerrois in  
deliū studentū xpianorū deus: in aristotele inuenit id qđ isti expo-  
sitores & xpiani & religiosi i fauorē fidei nō inuenerūt. Nā. s. tho.  
2. cōtra gen. ca. 54. in principio iponit auerrois: qđ apud eū de mēte  
ari. hō a b: utis spē differt. p intellectū passiuū qui est ipsa uis cogi-  
tatiua: & clare patet hoc in. 3. de aīa cō. 20. i duobus aut trib<sup>9</sup> locis.  
¶ Quintū. Dicit autē textus nō reminiscimur: qđ oīs operatio aīe  
hoīs quoq; opatio cōsueuit dici: cū aīa aliquid hoīs sit: ipse etiam  
homo aīa separata est: hō nō essentialiter quidē uenit per principa-  
litate: quippe unū quodq; illud eē dī: qđ est in eo principale: apud  
ari. in libro eth. Et li qđ deseruit in pposito: ut inducta diui tho.  
expositio docet. Et li passiuus de cogitatuua dī: ut patuit: licet for-  
te isti nō uiderint quibus in hoc parcendū est: qđ in iuuentute scri-  
pserunt qñ nō poterant oīa uidisse: potuissent tñ esse ad alios reue-  
rentiores. Ad cetera uero q̄ uidenda dicūt: patet ex dictis. ¶ Ter-  
tius textus est in primo de aīa in. plo. & ē tex. cō. 13. qui iā ex parte  
citatus est: & nihilominus hic repetit: pro intellectu subitendi cō-  
textus: & sic habet. Si quidē igitur est aliquid aīe operū aut passio-  
num ppriū cōtingit utiq; ipsam separari: si uero nullū est propriū  
ipsius: nō utiq; erit separabilis: sed sicut recto inq̄tū rectum multa  
accidūt: ut tangere eneā speram s̄m punctū: nō tñ tangeret ab hoc se-  
paratum rectum: in separabile. n. si quidē semp cum quodā corpo-  
re est. Hec ibi ubi. s. tho. elucidans illa uerba: sed sicut recto: sic di-  
cit. Si uero nō esset aliqua propria operatio seu passio anime: ip-  
sam animam a corpore separari nō contingeret: sed erit de anima si-  
cut de recto. Licet enim multa accidant recto inq̄tum rectū: scili-  
cet tāgere eneā speram s̄m punctum: non tñ accidit ei nisi in ma-  
teria: non em̄ tangit rectū eneā speram nisi in materia. Sic erit de  
aīa si non habet propriā operationem: qđ licet ei multa accidant:  
nō tñ accidunt ei nisi in materia. hec diuus tho. Cōtextus autē est  
in. 2. de anima tex. cō. xi. ubi sic hī. Quod quidē igitur nō sit ani-  
ma separabilis a corpore. aut partes quedā ipsius si partibilis apta  
nata est: nō immanifestū est: quārdam enim partium actus est ip-  
sarum: at uero s̄m quasdam nihil p̄ohibet propter id quod nul-  
lius corporis sunt actus. hec ibi. Hunc autem contextum exponē-  
tes prediti expositores: dicunt qđ separabilitas hic sumitur pro ea

separabilitate que est s'm esse: ita q' esse unius sit separabile ab esse  
alterius: & unum in alio secundum rem non recipiatur: nec ambo  
in .3. Nec referre utrū littera legatur de actuali separatione: ut trans-  
latio arabica habet: aut de potentiali: ut nostra sonat quia utraq'  
separatio bene inferitur ex nō esse actum alicuius corporis: hec isti  
in forma. Qui licet possint intelligi ut loquantur exponendo te-  
xtum ex persona diui tho. & diui alberti: nō ex hoc habetur primo  
q' si ipsi aliter sentiant: aut s'm suam expositionē sentire deberent  
in sue doctrine ruinā. habent hec duo magna luminaria cōtraria:  
& ulterius dico. .1. q' necesse est ita esse: ut dicunt hic: quia si qd' ac-  
cidens est aie corpore nō sustentatū: nec ab illo inesse dependēs:  
illud a subsistente spū sustentur oportet: & consequenter subsistit  
anima & immortalis est: & rursus oportet q' si nō dependet a cor-  
pore s'm esse: q' nec s'm operari: nisi forte in rōne obiecti: quod nō  
arguit principium operandi: non cōe inseparabile ut pbabitur &  
istimet cōcedunt: & s'm catholicā fidē concedere oportet: licet isti  
de mēte arif. faciant questionē: qui oppositū non dixit assertiue &  
si disputatiue. Imo si sensit aristoteles ut isti astruūt: suā uocē igno-  
ret: oportet: qui animā ponit mortale ut isti dicunt & cū hoc ha-  
bere partes que nullius corporis actus sint: & consequēter sine or-  
gano operentur. Et hec de cōtextu. ¶ Quantū uero ad textū illud  
in primis aduertendū est: q' istimet exponendo textū com. 3. in. 3.  
de anima. s. necesse est inq'tum oīa intelligit immixtū esse: sicut di-  
cit anaxa. ut imperet: hoc aut est ut cognoscat: intus apparens enī  
prohiberet extraneum & obstruet: multa dicunt. ¶ Primū. Cū du-  
pliciter aliqua forma dici possit & esse corporea uel sensibilis: pri-  
mo ut in se quiditatiue sit talis: ut forma ignis. 2. ut etiam si in se  
non sit talis. sit tamen ex sua natura perfectio rei sensibilis seu cor-  
poree: cum aristote. ostendisset intellectum non habere in sua qui-  
ditate admixtionem rei corporee: nunc ostenditq' non habet eius-  
dem admixtionem in sua actuatione: ita q' nec in se est aliqua de  
hiis naturis: nec est perfectio alicuius huiusmodi nature: & ad pro-  
bandum utrunq' inquit, medium est: quia intellectus esset deter-  
minate nature, aut determinate nature perfectio, que aliorum co-  
gnitionem prepediret: & probat eadem ratione oportere intellectu  
esse separatū a parte corporis, & a corpore toto. Scd'm. Quia uero